
X     COPIA

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 05 del  Reg.

Data 28.05.2016

OGGETTO: Applicazione e attuazione Legge Regionale n. 19/2015 –
Prosecuzione gestione in forma singola e diretta del servizio idrico
integrato.

L’anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 18,00 e

seguenti presso la sala delle adunanze del Comune suddetto.

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata

ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale : 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

1) Bruno Alberto X 7) Iraci Sareri Salvatore  X

2) Liuzzo Antonina Tiziana X 8) Di Mulo Filippo X

3) Astone Grazia Pietra P.  
X 9) Capizzi Maria X

4) Natalotto Luca X 10) Pedalina Antonino T. X

5) Liuzzo Lina 
X 11) Monforte Filippo X

6) Scalisi Antonino X 12) Schepis Salvatore X

Assegnati n…12.

In carica   n…12.

Presenti n. 12

Assenti n.  /   

- Presiede il Dr.  Alberto Bruno nella qualità di Presidente

- Partecipa il Sindaco Dott. Sebastiano Marzullo

- Assiste il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento



Il Presidente del Consiglio, dà lettura della proposta inserita al n. 5 dell’Ordine del Giorno ad
oggetto: “Applicazione e attuazione Legge Regionale n. 19/2015 – Prosecuzione gestione in
forma singola e diretta del servizio idrico integrato.”.

Il Sindaco illustra il Piano Economico Finanziario del servizio idrico.

 

Non essendovi  interventi,  il  Presidente pone ai  voti,  per  alzata di  mano,  la  proposta
ottenendo il seguente risultato:

Presenti 12   Votanti 12   Favorevoli 12 Astenuti 0 Contrari 0.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su riportata proposta di deliberazione;

Vista la Legge 08/06/1990 n. 142, recepita con L.R. 11/12/1991 n. 48;

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  favorevole,  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio
interessato, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/1991;

Visto  il  parere  di  regolarità  contabile  favorevole,espresso  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/1991;

Rilevata la propria competenza per l’adozione dell’atto ai sensi della L. n. 142/90, come recepita
dalla L.R. n. 48/91;

Visto l’Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali della Regione Siciliana approvato con
L.R. 16/63 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

Di  approvare  la  superiore  proposta  avente  ad  oggetto  “Applicazione  e  attuazione  Legge
Regionale n. 19/2015 – Prosecuzione gestione in forma singola e diretta del servizio idrico
integrato.” che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale.

Successivamente, ad esito della votazione eseguita per alzata di mano che di seguito si riporta

Presenti 12   Votanti 12   Favorevoli 12 Astenuti 0   Contrari 0.

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 c. 2 della
L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni



                                         COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Applicazione  e  attuazione  Legge  Regionale  n.  19/2015  –

Prosecuzione gestione in forma singola e diretta del servizio idrico e

integrato.

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE

N. 05  DEL   28.05.2016           

            IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.to Dott. Alberto Bruno           F.to Dott. Mario Chimento



Visto l’art. 1 comma 1 della legge regionale n. 19/2015, pubblicata nella GURS n. 34 del
21 agosto 2015 che così recita: “La Regione, ai sensi dell’art. 4, lett. 1) dello Statuto, considera
l’acqua  bene  comune  pubblico  non  assoggettabile  a  finalità  lucrative  quale  patrimonio  da
tutelare,  in  quanto  risorsa pubblica  limitata,  essenziale  ed insostituibile  per  la  vita  e per  la
comunità, di alto valore ambientale, culturale e sociale. Considera, altresì, che la disponibilità e
l’accesso all’acqua potabile ed all’acqua necessaria per il soddisfacimento dei bisogni collettivi
costituiscono un diritto umano, individuale e collettivo, non assoggettabile a ragioni di mercato,
così come sancito dalla Risoluzione n. 64 approvata dall’Assemblea Generale dell’ONU il 28
luglio 2010”.

Visto il comma 8 dell’art. 4 della predetta legge che così recita: “I comuni montani con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti nonché i comuni delle isole minori ed i comuni di cui al
comma 6 dell’articolo 1 della legge regionale 9 gennaio 2013, n. 2 possono gestire in forma
singola  e  diretta  il  servizio  idrico  nei  casi  in  cui  la  gestione  associata  del  servizio  risulti
antieconomica”.

Visto il decreto dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
del 29 gennaio 2016, avente ad oggetto: “ Individuazione dei nove Ambiti territoriali ottimali per
la gestione del servizio idrico integrato in attuazione dell’art. 3, comma 1, della legge regionale
11 agosto 2015 n. 19”.

Premesso  che  questo  Comune  ha  gestisce  da  sempre  in  forma  diretta  l’acquedotto
comunale,  in  quanto  dispone  delle  risorse  idriche  necessarie  e  sufficienti  a  soddisfare  il
fabbisogno idrico  degli  abitanti,  secondo le  previsioni  del  Piano  Regolatore  Generale  delle
Acque della Regione Siciliana.

Visto  l’allegato piano economico predisposto dagli uffici comunali, relativo all’entrate
della  tariffa  e  ai  costi  del  servizio  idrico,  che costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
predetto atto.

Considerato che:

- la collocazione delle sorgenti, la posizione geografica e orografica di questo Comune in parte
collinare non permette la gestione del servizio di che trattasi in forma associata in quanto non
vantaggiosa per l’Ente Comune e per i cittadini utenti.

- Questo Ente è in condizione di gestire il servizio idrico in economia e forma diretta con costi
contenuti, per cui una diversa gestione procurerebbe nocumento ad una popolazione che vive di
redditi bassi e che oramai supera per il  16.61 % oltre i 65 anni, oltre che per l’alto tasso di
disoccupazione.

-  l’Esperienza  dei  Comuni  che  hanno  avuto  il  SII  gestito  in  forma  unitaria  da  soggetti
imprenditoriali privati, ha determinato l’aumento dei costi del servizio e della tariffa, procurando
danno  ai  cittadini  e  sollecitato  anche  situazioni  pregiudiziali  per  l’ordine  pubblico  e  per
l’incolumità degli addetti al servizio di che trattasi.

Ritenuto pertanto, che questo Comune rientra perfettamente nelle previsioni del comma
8, della legge già citata, in quanto la popolazione residente è di n. 485 e quindi inferiore al limite
di 1000 prescritto per poter gestire in forma singola e diretta il servizio idrico;

VISTA  la  nota  in  data  15.04.2016,  prot.  n.  1422  con  la  quale,  in  via  preliminare,
l’Amministrazione  comunale  di  Floresta  ha  preannunciato  al  Commissario  Straordinario  e
Liquidatore dell’Autorità d’Ambito A.T.O. n. 3 di Messina la determinazione di avvalersi delle
previsioni di cui all’art. 4 – comma 8 – della L.R. n. 19/2015, succitata, per la gestione in forma
singola e diretta del servizio idrico e integrato;

Tutto ciò premesso:

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Piano Economico relativo al servizio idrico;

Vista la L.R. n. 2 del 2013;

Vista la L.R. n. 19 del 2015 in ogni sua parte;



Visti i pareri previsti dalla L.R. n. 49/91;

Visto il TUEL

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERI

1. che la gestione del  servizio idrico integrato del Comune di  Floresta,  prosegua in forma
diretta e pubblica, ai sensi del comma 8 dell’art. 4 della L.R. n. 19/2015.

2. di approvare, il piano economico del servizio idrico.

3. di considerare la gestione associata del servizio in qualunque forma antieconomica.

Il Sindaco Proponente
 F.to  Dott. Sebastiano Marzullo



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede:

A T T E S T A

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli

interventi  in conto competenza/residui  del  conto del  bilancio corrente esercizio /pluriennale

indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.

Floresta,lì _________________                                     Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                ______________________________

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed

integrazioni,  sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti  esprimono i  seguenti

pareri:

Il Responsabile

del Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………...........

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

……...........

Data 24.05.2016                                            IL RESPONSABILE     

                                                                     F.to    Lenzo Anna Maria

Il 

Responsabile

dell’Area

 Contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………….............

....................................................................................................

Data 24.05.2016                                        IL RESPONSABILE      

                                                     F.to    Rag.ra Antonina Casella



Il  verbale,  salvo  ulteriore  lettura  e  approvazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’ordinamento amministrativo degli  Enti Locali nella Regione Siciliana approvato
con la legge Regionale 15 marzo1963, n. 16 viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

F.to   Dott. Alberto Bruno

   Il Segretario Comunale   IL Consigliere Anziano

  F.to    Dott. Mario Chimento                                         F.to Antonina Tiziana Liuzzo

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

– Che  la  presente  deliberazione  in  applicazione  dell’art.  11  della  legge  regionale  3

dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

–

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 30.05.2016 per

rimanervi  per quindici  giorni consecutivi  e, quindi  fino al  15.06.2016 con il  nr.

cron. 270

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro Il Segretario Comunale
                                                                                  ___________________________ 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale, 28.05.2016                                 Il Segretario Comunale

                            F.to Dott. Mario Chimento  

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale _______________________

Timbro Il Segretario Comunale

                                                                                                                          ________________________________


